



COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDINTER LTDA.

SICOOB CREDINTER

CNPJ: 24.048.910/0001-02

Demonstrações Contábeis do Exercício Encerrado em 31 de Dezembro de 2020.

(a) Referem-se a Pendências a Regularizar (R\$28.208,39), Pendências a Regularizar Bancoob (R\$280.657,54) e outros (R\$26.633,77);

1.1 Trabalhistas, Fiscais e Cíveis

Provisões constituídas considerando a avaliação dos consultores jurídicos quanto às chances de êxito em determinados questionamentos fiscais e trabalhistas em que a cooperativa é parte envolvida.

Descrição	31/12/2020	31/12/2019
Provisões Fiscais (a)	1.488.245,14	1.407.762,67
Total	1.488.245,14	1.407.762,67

a) Refere-se a provisão para: Pis (R\$281.727,39), Cofins (R\$669.093,70), Pis Folha (R\$487.850,02) e outros (R\$49.574,03).

1. Resultado de Exercício Futuro

Refere-se a rendas de garantias prestadas sob CPR - Cédula de Produto Rural recebidas antecipadamente. As rendas serão apropriadas mensalmente "pro rata temporis".

2. Instrumentos financeiros

O SICOOB CREDINTER opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para disponibilidades, relações interfinanceiras, operações de crédito, depósitos à vista e à prazo, empréstimos e repasses.

Os instrumentos financeiros ativos e passivos estão registrados no balanço patrimonial a valores contábeis, os quais se aproximam dos valores justos.

Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e em 31 de dezembro de 2019 a cooperativa não realizou operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos.

3. Patrimônio líquido

a) Capital Social

O capital social é representado por cotas-partes no valor nominal de R\$ 1,00 cada e integralizado por seus cooperados. De acordo com o Estatuto Social cada cooperado tem direito em um voto, independente do número de suas cotas-partes.

Descrição	31/12/2020	31/12/2019
Capital Social	39.451.567,66	27.269.265,70
Associados	15.709	12.916

b) Reserva Legal

Representada pelas destinações estatutárias das sobras, no percentual de 40%, utilizada para reparar perdas e atender ao desenvolvimento de suas atividades.

c) Sobras Acumuladas

As sobras são distribuídas e apropriadas conforme Estatuto Social, normas do Banco Central do Brasil e posterior deliberação da Assembleia Geral Ordinária (AGO). Atendendo à instrução do BACEN, por meio da Carta Circular nº 3.224/06, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social – FATES é registrado como exigibilidade, e utilizado em despesas para o qual se destina, conforme a Lei nº 5.764/71.

Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 22 de abril de 2020, os cooperados deliberaram pela distribuição de sobras com a constituição de Reserva Legal no montante de R\$ 1.526.856,82.

d) Destinações estatutárias e legais

De acordo com o estatuto social da cooperativa e a Lei nº 5.764/71, a sobra líquida do exercício terá a seguinte destinação:

Descrição	31/12/2020	31/12/2019
Sobra líquida do exercício	8.430.346,95	3.053.713,64
Destinações estatutárias		
Reserva legal – 40%	(3.372.138,78)	(1.221.485,46)
Fundo de assistência técnica, educacional e social - 10%	(843.034,70)	(305.371,36)
Sobra à disposição da Assembleia Geral	4.215.173,47	1.526.856,82

A Reserva legal destina-se a reparar perdas e atender ao desenvolvimento de suas Atividades;

O Fundo de assistência técnica, educacional e social (FATES) é destinado a atividades educacionais, à prestação de assistência aos cooperados, seus familiares e empregados da cooperativa; e

Os resultados decorrentes de atos não cooperativos, quando positivos, são destinados ao FATES.

1. Resultado de atos não cooperativos

O resultado de atos não cooperativos tem a seguinte composição:

Descrição	2020	2019
Resultado Bruto de Atos Não Cooperativos	2.272.040,22	1.887.650,53
Resultado Não Operacional	150.498,18	(58.478,27)
Lucro Líquido antes do IRRF e CSLL	2.422.538,40	1.829.172,26
Imposto de Renda e Contribuição Social	(973.662,67)	(711.896,90)
Resultado Líquido de Atos Não Cooperativos e Não Operacionais	1.448.875,73	1.117.275,36
Dedução Resolução 129 - Sicoob Confederação	(2.010.383,45)	(1.634.413,820)
Resultado Líquido de Atos Não Cooperativos e Não Operacionais	(561.507,72)	(517.138,46)

O resultado de atos não cooperativos, quando positivo, é direcionado para o FATES conforme artigo 87 da lei 5764/71.

1. Pagamento de Juros ao Capital

A Cooperativa provisionou e pagou juros ao capital próprio, remunerando o capital do associado. Os critérios para a provisão obedeceram a Lei Complementar 130/09. A remuneração foi limitada ao valor da taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia – Selic. A referida provisão foi demonstrada na Demonstração de Sobras ou Perdas – DSP e na Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – DMPL, conforme Circular Bacen nº 2.739/97.

Descrição	2 Sem. 2020	31/12/2020	2 Sem. 2019	31/12/2019
Recuperação de Encargos e Despesas	21.479,49	325.106,39	31.827,20	47.553,27
Reversão de Provisão para Garantias Prestadas	294.449,69	494.058,83	228.972,68	362.018,29
Dividendos Recebidos do Bancoob	-	12.317,13	-	25.091,51
Rendas de Cartões e Adquirência	875.365,77	1.918.280,04	1.127.546,42	2.147.639,05
Atualização de Depósitos Judiciais	5.484,98	17.068,93	17.362,23	35.610,94
Rendas de Repasses Interfinanceiros	201.331,70	352.454,62	197.974,76	280.328,73
Sobras Recebidas da Central	-	239.882,15	-	579.219,19
Juros ao Capital Recebidos da Central	196.798,00	196.798,00	238.034,02	238.034,02
Outras Receitas	90.315,63	108.350,42	2.511,95	4.795,26
Total	1.685.225,26	3.664.316,51	1.844.229,26	3.720.290,26

22. Outras Despesas/Dispêndios Operacionais

Descrição	2 Sem. 2020	31/12/2020	2 Sem. 2019	31/12/2019
Descontos Concedidos	(278.915,63)	(387.455,39)	(287.659,41)	(389.537,17)
Despesa com Tarifas	(3.790,54)	(7.756,15)	(4.343,11)	(8.111,54)
Desconto/Cancelamento de Tarifas	(325.006,31)	(648.438,65)	(362.098,37)	(663.534,21)
Contrib. ao Fundo Garantidor de Depósitos	(2.442,46)	(5.352,71)	(2.837,62)	(5.386,50)
Contrib. ao Fundo de Tecnologia da Informação	-	-	(90.617,65)	(183.209,91)
Contrib. ao Fundo de Ressarc. de Perdas Operacionais	(9.304,30)	(10.662,41)	-	-
Contrib. ao Fundo de Ressarc. de Fraudes Externas	(14.632,13)	(22.492,98)	-	-
Outras Contribuições Diversas	(97.229,51)	(181.542,48)	(84.365,88)	(140.788,29)
Perdas - Fraudes Externas	(13.574,79)	(13.574,79)	(4,79)	(1.304,79)
Perdas - Demandas Trabalhistas	-	-	-	(24.500,00)
Perdas - Práticas Inadequadas	-	(1.994,91)	(91.228,57)	(92.490,04)
Perdas - Falhas de Gerenciamento	-	-	(2.237,14)	(2.237,14)
Outras Despesas Operacionais	(100.307,73)	(237.320,17)	(106.734,98)	(185.247,34)
Total	(845.203,40)	(1.516.590,64)	(1.032.127,52)	(1.696.346,93)

23. Outras Receitas e Despesas

Descrição	2 Sem. 2020	31/12/2020	2 Sem. 2019	31/12/2019
Lucros em Transações com Valores e Bens	24.605,55	220.445,28	74.272,68	114.385,93
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(35.459,90)	(35.778,22)	(18.874,11)	(23.182,56)
Outras Receitas	54.615,10	98.969,25	45.085,74	73.665,10
Ganhos de Capital	8.304,88	15.420,73	4.942,36	15.384,50
Outras Rendas Não Operacionais	46.310,22	83.548,52	40.143,38	58.280,60
Outras Despesas	(92.008,22)	(133.138,13)	(161.595,38)	(223.346,74)
Perdas de Capital	(31.970,40)	(33.640,40)	(20.812,56)	(33.176,72)
Despesas de Provisões Não Operacionais	-	(137,75)	-	-
Outras Despesas Não Operacionais	(60.037,82)	(99.359,98)	(140.782,82)	(190.170,02)
Total	(48.247,47)	150.498,18	(61.111,07)	(58.478,27)

1. Resultado Não Recorrente

Considera-se resultado não recorrente o resultado que não esteja relacionado ou esteja relacionado incidentalmente com as atividades típicas da instituição, e não esteja previsto para ocorrer com frequência nos exercícios futuros.

Para o exercício de 2020 não se aplica evidenciar o resultado não recorrente

2. Partes Relacionadas

As partes relacionadas existentes são as pessoas físicas que têm autoridade e responsabilidade de planejar, dirigir e controlar as atividades da cooperativa e membros próximos da família de tais pessoas.

As operações são realizadas no contexto das atividades operacionais da Cooperativa e de suas atribuições estabelecidas em regulamentação específica.

As operações com tais partes relacionadas não são relevantes no contexto global das operações da cooperativa, e caracterizam-se basicamente por transações financeiras em regime normal de operações, com observância irrestrita das limitações impostas pelas normas do Banco Central, tais como movimentação de contas correntes, aplicações e resgates de RDC e operações de crédito.

Montante das operações ativas e passivas no exercício de 2020:

Montante das Operações Ativas	Valores	% em Relação à Carteira Total	Provisão de Risco
P.R. – Vínculo de Grupo Econômico	1.764.401,89	0,36%	3.070,40
P.R. – Sem vínculo de Grupo Econômico	5.683.760,38	1,17%	4.453,53
TOTAL	7.448.162,27	1,54%	7.523,93
Montante das Operações Passivas	9.676.585,15	5,60%	

Operações ativas e passivas – saldo em 31/12/2020:

Natureza da Operação de Crédito	Valor da Operação de Crédito	PCLD (Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa)	% da Operação de Crédito em Relação à Carteira Total
Cheque Especial	547,45	3,62	0%
Direitos Creditórios Descontados	690.228,70	3.451,15	1%
Empréstimos	5.641.169,77	4.123,29	4%
Financiamentos	99.567,52	497,84	0%

Natureza dos Depósitos	Valor do Depósito	% em Relação à Carteira Total	Taxa Média - %
Depósitos a Vista	1.935.341,83	1,84%	0%
Depósitos a Prazo	11.692.089,21	9,57%	0,17%
Letra de Crédito Agronegócio - LCA	774.791,07	4,51%	0,16%

Foram realizadas transações com partes relacionadas, na forma de: depósito a prazo, cheque especial, conta garantida, cheques descontados, crédito rural – RPL, crédito rural – repasses, empréstimos, dentre outras, à taxa/remuneração média aplicada para os associados foram as mesmas praticadas para as partes relacionadas. As taxas/remunerações praticadas estão à disposição dos associados nas dependências do SICOOB CREDINTER.

Natureza das Operações Ativas e Passivas	Taxas Média Aplicadas em Relação às Partes Relacionadas a.m.
Empréstimos	0,78%
Financiamentos Rurais - repasses	0,79%
Aplicação Financeira - Pós Fixada	100,58%
Letra de Crédito Agronegócio - LCA	2,29%

(*) Conforme Política de Crédito do Sistema Sicoob, as operações realizadas com membros de órgãos estatutários e pessoas ligadas a estes são aprovadas em âmbito do conselho da administração ou, quando delegada formalmente, pela diretoria executiva, bem como são alvo de acompanhamento especial pela administração da cooperativa. As taxas aplicadas seguem o normativo vigente à época da concessão da operação.

PERCENTUAL EM RELAÇÃO À CARTEIRA GERAL MOVIMENTAÇÃO NO EXERCÍCIO DE 2020

Empréstimos e Financiamentos	2,04%
Crédito Rural (modalidades)	0,17%
Aplicações Financeiras	5,60%

As garantias oferecidas pelas partes relacionadas em razão das operações de crédito são: avais, garantias hipotecárias, caução e alienação fiduciária.

NATUREZA DA OPERAÇÃO DE CRÉDITO	GARANTIAS PRESTADAS
Conta Corrente	941,72
Crédito Rural	457.735,71
Empréstimo	14.019.133,56
Financiamento	115.798,00

As cobrigações prestadas pela Cooperativa a partes relacionadas foram as seguintes:

AS COBRIGAÇÕES PRESTADAS A PARTES RELACIONADAS NO EXERCÍCIO DE 2020 (R\$)	
Saldo em 2020	171.697,02
Saldo em 2019	158.647,40

No exercício de 2020, os benefícios monetários destinados às partes relacionadas foram representados por benefícios monetários e custeio parcial de plano de saúde, apresentando-se da seguinte forma:

Descrição	2 Sem. 2020	31/12/2020	2 Sem. 2019	31/12/2019
Honorários	(268.515,06)	(537.035,07)	(263.307,00)	(504.786,25)
Conselho de Administração	(323.875,08)	(617.900,45)	(303.955,40)	(579.432,30)
Conselho Fiscal	(37.412,10)	(82.306,62)	(51.605,29)	(98.897,05)
Gratificações da Administração	(190.656,68)	(216.838,23)	(61.747,44)	(104.878,42)
Outras Despesas da Administração	(15.563,00)	(30.887,09)	(15.071,48)	(30.033,03)
FCTS Diretoria	(46.263,24)	(84.475,56)	(36.468,71)	(75.376,26)
INSS Diretoria/Conselhos	(141.379,56)	(269.368,45)	(129.299,53)	(261.494,52)
Plano de Saúde	(64.113,98)	(64.113,98)	-	-
Total	(1.087.778,70)	(1.902.925,45)	(861.354,85)	(1.654.897,83)

1. Cooperativa Central de Crédito de Minas Gerais Ltda.

O SICOOB CREDINTER em conjunto com outras cooperativas singulares, é filiada à Cooperativa Central de Crédito de Minas Gerais Ltda. - SICOOB CENTRAL CREDIMINAS, que representa o grupo formado por suas afiliadas perante as autoridades monetárias, organismos governamentais e entidades privadas.

O SICOOB CENTRAL CREDIMINAS é uma sociedade cooperativista que tem por objetivo a organização em comum em maior escala dos serviços econômico-financeiros e assistenciais de suas filiadas (cooperativas singulares), integrando e orientando suas atividades, de forma autônoma e independente, através dos instrumentos previstos na legislação pertinente e normas exaradas pelo Banco Central do Brasil, bem como facilitando a utilização recíproca dos serviços, para consecução de seus objetivos.

Para assegurar a consecução de seus objetivos, cabe ao SICOOB CENTRAL CREDIMINAS a coordenação das atividades de suas filiadas, a difusão e fomento do cooperativismo de crédito, a orientação e aplicação dos recursos captados, a implantação e implementação de controles internos voltados para os sistemas que acompanhem informações econômico-financeiras, operacionais e gerenciais, entre outras.

O SICOOB CREDINTER responde solidariamente pelas obrigações contraídas pelo SICOOB CENTRAL CREDIMINAS perante terceiros, até o limite do valor das cotas-partes do capital que subscrever, proporcionalmente à sua participação nessas operações.

Saldos das transações da Cooperativa com o SICOOB CENTRAL CREDIMINAS:

Descrição	31/12/2020	31/12/2019
Ativo Circulante – Caixa e Equivalente de Caixa - Centralização Financeira (nota 4)	99.678.442,59	83.729.892,44
Ativo Permanente - Investimentos (nota 8)	7.388.330,41	7.099.210,84
Passivo Circulante e Não Circulante - Relações Interfinanceiras (nota 13)	905.731,64	1.166.357,88

As demonstrações contábeis do SICOOB CENTRAL CREDIMINAS, em 30 de junho de 2020, foram auditadas por outros auditores independentes que emitiram relatório de auditoria sobre as demonstrações contábeis, datado de 26/08/2020, com opinião sem modificação.

27. Gerenciamento de Risco

A gestão integrada de riscos e de capital no âmbito das cooperativas do Sicoob é realizada de forma centralizada pelo Sicoob Confederação, abrangendo, no mínimo, os riscos de crédito, mercado, liquidez, operacional, socioambiental, continuidade de negócios e de gerenciamento de capital.

A política institucional de gestão integrada de riscos e de capital, bem como as diretrizes de gerenciamento dos riscos e de capital são aprovados pelo Conselho de Administração do Sicoob Confederação.

A estrutura centralizada de gerenciamento de riscos e de capital é compatível com a natureza das operações e à complexidade dos produtos e serviços oferecidos, sendo proporcional à dimensão da exposição aos riscos das entidades do Sicoob. Em cumprimento à Resolução CMN 4.557/2017, encontra-se disponível no site do Sicoob (www.sicoob.com.br) relatório descritivo da estrutura de gerenciamento de riscos e da estrutura de gerenciamento de capital.

27.1 Risco Operacional

O processo de gerenciamento do risco operacional consiste na avaliação qualitativa dos riscos por meio das etapas de identificação, avaliação, tratamento, documentação e armazenamento de informações de perdas operacionais e de recuperação de perdas operacionais, testes de avaliação dos sistemas de controle, comunicação e informação.

Os resultados desse processo são apresentados à Diretoria Executiva e ao Conselho de Administração.

A metodologia de alocação de capital, para fins do Acordo de Basileia II, utilizada para determinação da parcela de risco operacional (RWAopad) é a Abordagem do Indicador Básico (BIA).

27.2 Riscos de Mercado e de Liquidez

O gerenciamento do risco de mercado é o processo que visa quantificar a possibilidade de ocorrência de perdas resultantes da flutuação nos valores de mercado de instrumentos detidos pelas cooperativas, e inclui o risco da variação das taxas de juros e dos preços de ações, para os instrumentos classificados na carteira de negociação (trading) e o risco da variação cambial e dos preços de mercadorias (commodities), para os instrumentos classificados na carteira de negociação ou na carteira bancária (banking).